Vedi la nota (D) alla Lettera XIV. — In quanto
all’onoranza, o preminenza, della sella e del freno, ecco
in breve quanto resulta dai documenti che ho trovati fra
le carte Strozziane. . .

11 6 di agosto del 1417 prete Simone del fu Bernardo
di Lamberto de’ Bellagi, rettore della chiesa di S. Maria
a Soffiano, fece testamento, nel quale costitui suoi eredi
universali Leonardo, Simone, Piero e Pinaccio figliuoli
di Filippo di messer Leonardo degli Strozzi, non solo
ne’beni mobili e immobili, ma anche in tutte le sue di-
gnita, onori, preminenze, e inclusive n sella et freno
equi domini Episcopt florentini, existentibus super equo
dicti domini Episcopi, super quem ipse dominus Epi-
scopus florentinus equitabat et equitare consueverat,
et equitat et equitare contingit in futurum in et per
civitatem Florentie tempore sui novi introytus, et die
et tempore ingressus dicti domini Episcopi prima vice
sui ingressus in civitate predicta, vigitabat et vigitare
aclenus consuevit Abbatissam et sew moniales et sew
Capitulum et conventum monialium Sancti Petri Ma-
ioris de Floventia.... Qui equus, cum prefatus domi-
nus Episcopus de equo descendebat, remanere consuevit
pene prefatam Abbatissam et sibi dimicti et relapxari,
et sella et frenus dicti equi dari et tradi et conced? pre-
fato testatori et suis predecessoribus et antiquioribus
de dicta stirpe et progenie de Bellagiis de Florentia,
quod etus contrarii memoria non habetur. Dovevano
peraltro gli eredi dare a madonna Agata del fu Matteo,
nipote del testatore, sessanta fiorini d’oro. E ai detti
Strozzi, quando repudiassero I’eredita, sostitwiva altri
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Strozzi; e finalmente la Parte guelfa della citta di Fi-
renze. Fece poi il detto ser Simone, sotto di 7 d'agosto,
un codicillo col quale confermava il testamento; scritto
di mano di fra Antonio, agostiniano, suo confessore ; col
quale lasciava a madonna Agata le masserizie che aveva
in casa e fuor di casa. Entrata questa donna fra 1é mo-
nache di S. Caterina, con istrumento dell’ ottobre 1419,
la badessa, a nome di quel convento, accettd il legato
e cede i diritti di madonna Agata a Pierozzo di Fran-
cesco della Luna, contro gli eredi di prete Simone, com-
prendendovi honores et dignitates et preheminentias
dicte selle et freni. Di qui forse nacque quella contesta-
zione dei diritti a cui accennano le parole dubitative di
madonna Alessandra nella sua lettera.! Abbiamo poi,
sotto di 1 agosto 1459, un ricordo di varie scritture con-
cernenti « alla preminenza della sella e del freno »; fra
le quali si cita una « confermazione per 1'Arcivescovo
de’ Corsini, di detta sella, che a suo tempo s’ebbe, ne
prima né poi non s'é avuta: dipoi son sute due ovvero
tre lezioni di arciveseovi, e per non ci essere nessuno
de’ discendenti di Filippo di messer Lionardo, non s'é